
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэЬэн муниципалы^ байгуу- 
ламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
Республики Бурятия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22 » февраля 2022г. № 37
п. Нижнеангарск

О внесении изменений в муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации 
МО «Северо - Байкальский район» от 01.10.2018г. № 257 
«Об утверждении Муниципальной программы 
муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
«Культура Северо-Байкальского района на 2013-2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации МО «Северо-Байкальский 
район» от 29.02.2016г. № 70 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет органов местного самоуправления «Северо-Байкальского 
района-получателей средств бюджета Северо-Байкальского района» и в целях фор
мирования проекта бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский 
район» во втором чтении на 2021 год и на плановый период 2022 и 2024 годы, во 
исполнение постановления администрации муниципального образования «Северо- 
Байкальский район» от 05.07.2017 № 177 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Северо-Байкальский район», постановляю:

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную постановлением ад
министрации МО «Северо - Байкальский район» от 01.10.2018г. № 257 «Об утвер
ждении муниципальной программы муниципального образования «Северо- 
Байкальский район» «Культура Северо-Байкальского района на 2013-2024 годы» 
следующие изменения:

1.1. Паспорт программы «Культура Северо-Байкальского района на 2013-2024 
годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему поста
новлению.

1.2. Раздел III программы «Ожидаемые результаты реализации Муниципаль
ной программы» изложить в следующей редакции:
«К 2024 году будут достигнуты следующие результаты:

Объем платных услуг - 2,3 млн. руб.;
Число посещений музеев - 5,0 тыс. человек;



Соотношение посещаемости населения платных культурно-досуговых меро
приятий, проводимых государственными (муниципальными) учреждениями куль
туры к общему населению - 252,5 %;

Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды обще
доступных библиотек - 1636 единиц в год;

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников го
сударственных (муниципальных) учреждений культуры и искусства - 43,4 тыс. 
руб.;

Удельный вес объектов в сфере культуры (в их общем количестве), в которых 
обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, возможность 
самостоятельного их передвижения по зданию и при необходимости по террито
рии объекта, в том числе имеются пандусы - 21,4%».

1.3. Таблицу 1 «Индикаторы (показатели) Муниципальной программы» изло
жить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4. Таблицу 2 «Объем финансирования муниципальной программы» изло
жить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.5. В приложение 1 «Подпрограмма «Музеи (2013-2016 годы), Сохранение 
исторического наследия, историко-просветительское дело (2017-2024 годы)»:

1.5.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции согласно приложе
нию № 4 к настоящему постановлению;

1.5.2. Абзац третий в разделе 2 изложить в следующей редакции:
«Обеспечение безопасности музея и музейного фонда современными техниче

скими средствами защиты, исключение возможности утраты музейных ценностей. 
Обеспечение и широкий доступ населения к культурным ценностям района. Уве
личение числа посещений музеев до 5,0 тыс. чел.»;

1.5.3. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему постановле
нию.

1.6. В приложение 2 «Подпрограмма «Библиотеки»:
1.6.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции, согласно приложе

нию № 6 к настоящему постановлению;
1.6.2. Абзац третий в разделе 2 изложить в следующей редакции: 
«Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы является:

Обеспечение модернизации библиотечной сферы - повышение эффективности ра
боты библиотек района, углубление их информационного потенциала, дальнейшее 
развитие информационных и сервисных услуг. Увеличение к 2024 году количества 
экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библио
тек до 1636 единиц»;

1.6.3. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме 
изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановле
нию.

1.7. В приложение 3 «Подпрограмма «Народное творчество и культурно
досуговая деятельность»:

2



1.7.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции, согласно приложе
нию № 8 к настоящему постановлению;

1.7.2. Абзац третий в разделе 2 изложить в следующей редакции:
«Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы является:

Обеспечение доступа населения к культурным благам, развитие эффективного ис
пользования ресурсов, создание новых экономических механизмов, стимулирующих 
культурно-досуговые учреждения к повышению доступности и качества услуг 
культуры, их социальной роли. Достижение к 2024 году соотношения посещаемо
сти населения платных культурно-досуговых мероприятий, проводимых государст
венными (муниципальными) учреждениями культуры к общему населению 252,5 
%.»;

1.7.3. Раздел 4 изложить в новой редакции, согласно приложению № 9 к на
стоящему постановлению;

1.7.4. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме из
ложить в новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему постановлению.

1.8. В приложение 4 «Подпрограмма «Дополнительное образование детей в 
сфере культуры и искусства»:

1.8.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции, согласно приложе
нию № 11 к настоящему постановлению;

1.8.2. Абзац третий в разделе 2 изложить в следующей редакции:
«Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы является: 

Обеспечение создания условий для повышения конкурентоспособности личности, 
формирования трудовых ресурсов, способных воспроизводить и развивать матери
альный, интеллектуальный и духовный потенциал Северо-Байкальского района, 
формирование в районе творческой элиты, ее полноценное воспитание, повышение 
уровня культурной жизни района. Среднегодовой контингент, обучающихся по про
граммам дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства к 2024 
году будет составлять 452 человека.»;

1.8.3. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме из
ложить в новой редакции, согласно приложению № 12 к настоящему постановле
нию.

1.9. В приложение 5 «Подпрограмма «Архивное дело в Северо-Байкальском 
районе»:

1.9.1 Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции, согласно приложе
нию № 13 к настоящему постановлению;

1.9.2. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме из
ложить в новой редакции, согласно приложению № 14 к настоящему постановле
нию.

1.10. В приложение 6 «Подпрограмма «Совершенствование муниципального 
управления в сфере культуры и искусства и создание условий для реализации муни
ципальной программы»:

1.10.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции, согласно приложе
нию № 15 к настоящему постановлению;

1.10.2. Абзац третий в разделе 2 изложить в следующей редакции:

3



«Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы является:
Обеспечение повышения эффективности бюджетных расходов, оптимизации управ
ления бюджетными средствами, повышения уровня объективности и достоверности 
долгосрочного и краткосрочного прогнозирования бюджетных показателей. Объем 
платных услуг достигнет к 2024 году 2,3 млн.руб.; среднемесячная номинальная на
численная заработная плата работников государственных (муниципальных) учреж
дений культуры и искусства к 2024 году будет составлять 43,4 тыс. руб.»;

1.10.3. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 16 к настоящему постановле
нию.

1.11. В приложение 7 «Подпрограмма «Доступная среда»:
1.11.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции, согласно приложе

нию № 17 к настоящему постановлению;
1.11.2. Раздел 4 изложить в новой редакции, согласно приложению № 18 к на

стоящему постановлению;
1.11.3. Таблицу 1 «Структура подпрограммы» в приложении к подпрограмме из

ложить в новой редакции, согласно приложению № 19 к настоящему постановле
нию.

1.12. В приложении 8 к муниципальной программе МО «Северо-Байкальский 
район»:

1.12.1. Таблицу 1 «Индикаторы (показатели) Муниципальной программы» из
ложить в новой редакции, согласно приложению № 20 к настоящему постановле
нию;

1.12.2. Таблицу 2 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной про
граммы за счет средств местного бюджета» изложить в новой редакции, согласно 
приложению № 21 к настоящему постановлению;

1.12.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной про
граммы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции со
гласно приложению № 22 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Замести
теля руководителя администрации муниципального образования «Северо- 
Байкальский район» по социальным вопросам (Сенюшкина Н.В.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию.

Тел.: 8 (30130) 47-959.

И.В. Пухарев

4



5

Приложение № 1
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Муниципальная программа
муниципального образования «Северо-Байкальский район»
«Культура Северо-Байкальского района (2013-2024 годы)»

Паспорт

Наименование
Программы

Муниципальная  программа муниципального образования
«Северо-Байкальский район» «Культура Северо-Байкальского района (2013-2024 го-
ды)» (далее – Муниципальная программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

МКУ «Управление культуры МО «Северо-Байкальский район»

Соисполнители
Программы

МКУ «Управление культуры МО «Северо-Байкальский район»

Участники Про-
граммы

Министерство образования и науки РБ;
Министерство культуры РБ;
Администрация МО «Северо-Байкальский район»;
подведомственные учреждения культуры.
МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством»;
ГКУ «Центр занятости населения Северо-Байкальского района»;
Филиал РГУ «Центр социальной поддержки населения» по Северо-Байкальскому рай-
ону;
По согласованию:
Территориальная избирательная комиссия МО «Северо-Байкальский район»;
Органы местного самоуправления в поселениях МО «Северо-Байкальский район»;

Подпрограммы
Программы

1. «Музеи» (2013-2016 годы), «Сохранение исторического наследия,  историко-
просветительское дело» (2017-2024 годы);
2. «Библиотеки»;
3. «Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»;
4. «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»;
5. «Архивное дело в Северо-Байкальском районе»;
6. «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и
создание условий для реализации муниципальной программы»;
7. «Доступная среда»

Программно-
целевые инстру-
менты Программы

- Постановление Правительства РБ от 03.09.2012 N 502 "О Государственной программе
Республики Бурятия "Культура Бурятии"
-Решение Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»
от 30.11.2017 года № 404-V «Об утверждении Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования «Северо-Байкальский район» на период  до
2030 года»

Цель
Программы

Сохранение культурного наследия, формирование многообразной и полноценной куль-
турной жизни населения Северо-Байкальского района

Задачи
Программы

1. Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района;
2. Обеспечение доступа населения к информации и знаниям;
3. Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных ус-
ловий для культурного развития;
4. Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства;
5. Развитие приоритетных направлений архивного дела в Северо-Байкальском районе в
интересах государства, общества и граждан;
6. Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства;
7. Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общест-
во и формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными воз-
можностями.



6

Целевые
индикаторы
(показатели)
Программы

- Объем платных услуг, млн.руб.;
- Среднемесячная заработная плата, тыс. руб;
- Число посещений музеев, тыс.чел.
- Соотношение посещаемости населения платных культурно-досуговых мероприя-

тий, проводимых государственными (муниципальными) учреждениями культуры к
общему населению, %;

- Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступ-
ных библиотек, ед.;

- Удельный вес объектов в сфере культуры (библиотек), в которых имеется литера-
тура, выполненная рельефно-точечным шрифтом Брайля, %

Этапы и сроки
реализации
Программы

2013 - 2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 873356,60 тыс. рублей, в
том числе:
Годы Общий объем

финансиро-
вания,

тыс. руб.

В том числе:

Федераль-
ный

бюджет

Республи-
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные ис-

точники

Всего 873356,60 19910,50 305629,60 491227,30 56589,20
2013 год 48 107,70 455,10 9 639,70 38 012,90 0,00
2014 год* 52 555,20 100,00 12 499,00 34 907,80 5 048,40
2015 год * 66 442,80 38,50 13 857,00 46 242,60 6 304,70
2016 год* 60 998,50 40,40 15 450,20 38 928,90 6 579,00
2017 год* 73 085,60 427,10 19 197,10 48 158,90 5 302,50
2018 год* 90 970,00 310,80 30 271,90 55 147,60 5 239,70
2019 год* 98 075,00 414,20 33 884,00 57 361,50 6 415,30
2020 год * 101 721,40 6 897,40 43 440,90 45 682,10 5 701,00
2021 год * 119638,80 11227,00 58847,80 44967,40 4596,60
2022 год * 81136,80 0,00 34271,00 41164,80 5701,00
2023 год * 80624,80 0,00 34271,00 40652,80 5701,00
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии
с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюджетах на оче-
редной финансовый год и плановый период

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

К 2024 году будут достигнуты следующие  результаты:
- Объем платных услуг – 2,3 млн. руб.;
- Число посещений музеев – 5,0 тыс. человек;
- Соотношение посещаемости населения платных культурно-досуговых мероприя-

тий, проводимых государственными (муниципальными) учреждениями культуры к
общему населению – 252,5 %;

- Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступ-
ных библиотек -1636 единиц;

- Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников государ-
ственных (муниципальных) учреждений культуры и искусства – 43,4 тыс. руб.;

- Удельный вес объектов в сфере культуры (в их общем количестве),  в которых
обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, возможность
самостоятельного их передвижения по зданию и при необходимости по территории
объекта, в том числе имеются пандусы – 21,4%.



7

Приложение № 2
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1
Индикаторы (показатели) Муниципальной программы

Наименование
Ед.
изм.

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Объем платных услуг
(с 2015 г без учета
ДШИ)

млн.
руб. 3,26 3,1 2,9 2,9 3 3 2,3 3,2 3,3

Среднемесячная зара-
ботная плата

тыс.
руб. 23,3 23,3 30,2 36,9 38,7 41,1 43,4 43,4 43,4

Число посещений му-
зеев

тыс.
чел. 7,9 4,8 3,7 3,8 2 3,5 5,0 3,5 3,5

Соотношение посе-
щаемости населения
платных культурно-
досуговых мероприя-
тий, проводимых го-
сударственными (му-
ниципальными) учре-
ждениями культуры к
общему населению

% 608,03 448,9 500,0 374,4 380 150 252,5 250 300

Количество экземпля-
ров новых поступле-
ний в библиотечные
фонды общедоступ-
ных библиотек

ед. 1460 65 100 225 250 882 1636 895 900

Количество единиц
хранения, включенных
в состав Архивного
фонда района

ед.хр. 893 166 167 195 300 200 450 300 350



8

Приложение № 3
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 2
Объем финансирования Муниципальной программы

                                                                         (тыс.рублей)
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021 год 2022 год 2023 год 2024
год

Всего, в том числе
за счет: 66442,8 60998,5 73085,6 90970,0 98075,0 101721,4 119638,80 81136,80 80624,80 0

- средств феде-
рального бюджета 38,5 40,4 427,1 310,8 414,2 6897,4 11227,00 0 0 0

- средств респуб-
ликанского бюд-
жета

13857,0 15450,2 19197,1 30271,9 33884,0 43440,9 58847,80 34271,00 34271,00 0

- средств местно-
го бюджета 46242,6 38928,9 48158,9 55147,6 57361,5 45682,1 44967,40 41164,80 40652,80 0

- внебюджетных
источников 6304,7 6579,0 5302,5 5239,7 6415,3 5701,0 4596,60 5701,0 5701,0 0



9

Приложение № 4
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 1
Подпрограмма «Музеи»  (2013-2016 годы),

«Сохранение исторического наследия, историко-просветительское дело»
(2017-2024 годы)

ПАСПОРТ

Наименование
подпрограммы

Музеи (2013-2016 годы),
 Сохранение исторического наследия, историко-просветительское дело (2017-2024
годы);

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Автономное учреждение "Муниципальный Районный историко-краеведческий му-
зей п. Нижнеангарск" муниципального образования "Северо-Байкальский район"

Соисполнители
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Участники
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Цель Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района
Задачи

1) Создание условий для обеспечения сохранности и безопасности музейных пред-
метов и музейных коллекций;
2) Обеспечение доступности музейного фонда.

Целевые
индикаторы
(показатели)
программы

1. Объем музейного фонда, ед.хран.;
2. Доля экспонируемых музейных предметов за отчетный период от общего объема
фондов, %;
3. Количество посетителей музеев, тыс.чел;
4. Количество выставок и экспозиций, ед.

Срок
реализации
подпрограммы

2013-2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 34352,50 тыс.руб.

Годы Общий объем
финансирова

ния,
тыс. руб.

В том числе:
Федераль-

ный
бюджет

Республи-
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные

источни-
ки

Всего 34352,50 0,00 11954,2 20104,50 2293,80

2013 год 1 937,4 0,0 18,1 1 919,30 0,0

2014 год * 2 642,6 0,0 273,4 2 024,50 344,7

2015 год * 2 219,9 0,0 341,3 1 660,50 218,1

2016 год * 2 096,9 0,0 297,7 1 370,10 429,1

2017 год * 1 880,8 0,0 349,7 1 412,50 118,6

2018 год * 2 938,9 0,0 1 005,20 1 813,40 120,3

2019 год * 5 382,8 0,0 1 226,80 3 729,40 426,6



10

2020 год * 3 174,2 0,0 1 856,50 1 246,00 71,7

2021 год * 6866,00
0,0

4244,90 2199,80 421,30

2022 год * 2606,50
0,0

1170,3 1364,5 71,7

2023 год * 2606,50
0,0

1170,3 1364,5 71,7

2024 год * 0 0 0 0 0
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответ-
ствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюдже-
тах на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Подпрограммы

Обеспечение безопасности музея и музейного фонда современными техническими
средствами защиты, исключение возможности утраты музейных ценностей. Обеспе-
чение и широкий доступ населения к культурным ценностям района. Увеличение
числа посещений музеев к 2024 г до 5,0 тыс. чел.



11

Приложение № 5
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1
Значения показателей (индикаторов)

и перечень основных мероприятий подпрограмм  «Музеи» (2013-2016 годы)
«Сохранение исторического наследия,

историко-просветительское дело» (2017-2024 годы)

Структура подпрограммы

Наименование Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района

Задача: Создание условий для обеспечения сохранности и безопасности музейных предметов и музейных коллекций

Целевые индикаторы
Объем музейного
фонда

ед.
хран. 2775 2815 3000 3100 3150 3150 3250 3325 3290 3300

Задача: Обеспечение доступности музейного фонда

Целевые индикаторы
Доля экспони-
руемых музей-
ных предметов за
отчетный период
от общего объе-
ма фондов

%

85 85 85 86 87 88 90 90 90 90
Количество по-
сетителей музеев

тыс.
чел. 12,6 7,9 4,8 3,7 3,8 2 3,5 5,0 3,5 3,5

Количество вы-
ставок и экспо-
зиций

ед.
52 38 26 29 30 31 30 45 32 33

Мероприятия
Мероприятие 01
Оказание муни-
ципальными уч-
реждениями (му-
зеями) муници-
пальных услуг
(работ), в том
числе на содер-
жание имущест-
ва *

тыс.
руб. 2024,5 1660,5 1370,1 1436,2 1813,4 3111,2 1234,0 1607,8 1364,6 1364,6 0

Мероприятие 02
Оказание муни-
ципальными уч-
реждениями (му-
зеями) муници-
пальных услуг
(работ) из рес-
публиканского
бюджета **

тыс.
руб. 273,4 341,3 297,7 326,0 1005,2 1226,8 1847,1 1778,1 1170,2 1170,2 0

Мероприятие 03
Оказание муни-
ципальными уч-

тыс.
руб. 344,7 218,1 429,1 118,6 120,3 426,6 71,8 421,3 71,7 71,7 0



12

Наименование Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

реждениями (му-
зеями) муници-
пальных услуг
(работ) из вне-
бюджетных ис-
точников ***
Мероприятие 04
Разработка и
осуществление
мер, направлен-
ных на укрепле-
ние  межнацио-
на- льного и
межкон-
фессионного сог-
ласия, поддерж-
ку и развитие
языков и культу-
ры наро-дов РФ,
прожи- вающих
на тер-ритории
МО

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 618,2 21,4 0,0 0,0 0,0 0

Общая сумма
финансирования
подпрограммы

тыс.
руб. 2642,6 2219,9 2096,9 1880,8 2938,9 5382,8 3174,2 6866,00 2606,5 2606,5 0

* Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании местного  бюджета на соответствующий
год.

* Финансирование за счет средств районного бюджета
** Финансирование за счет средств республиканского бюджета
*** Финансирование за счет средств внебюджетных источников



13

Приложение № 6
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 2
Подпрограмма «Библиотеки»
Муниципальной программы

«Культура Северо-Байкальского района (2013-2024 годы)»

ПАСПОРТ

Наименование под-
программы Библиотеки

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Автономное учреждение "Муниципальная Межпоселенческая центральная библио-
тека п. Нижнеангарск муниципального образования "Северо-Байкальский район"

Соисполнители
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Участники
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Цель Обеспечение доступа населения к информации и знаниям
Задачи 1) Создание качественно новой системы информационно-библиотечного обслужи-

вания, способной обеспечить гражданам быстрый, полный и свободный доступ к
информации;
2) Обеспечение сохранности и безопасности книжных фондов библиотек.

Целевые
индикаторы
(показатели)
программы

1. Количество новых поступлений, экз.;
2. Количество зарегистрированных пользователей, чел.;
3. Количество документовыдач, экз.;
4. Объем библиотечного фонда, экз;
5. Количество методических выездов, чел/выезд;
6. Число посещений детьми муниципальных учреждений культуры, тыс. чел.

Срок
реализации
подпрограммы

2013-2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 51304,10 тыс. рублей, в
том числе:

Годы Общий объем
финансирова

ния,
тыс. руб.

В том числе:
Федераль-

ный
бюджет

Республи-
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные

источни-
ки

Всего 51304,10 281,40 18992,60 30028,0 2002,10

2013 год 2 909,8 33,6 18,1 2 858,10 0

2014 год * 2 834,7 0 325,5 2 450,60 58,6

2015 год * 3 253,1 38,5 417,2 2 730,40 67

2016 год * 2 920,0 40,4 597 2 253,50 29,1

2017 год * 4 048,0 3,6 1 197,60 2 723,70 123,1

2018 год * 7 970,6 0 2 292,00 5 219,20 459,4

2019 год * 5 901,0 53,8 2 553,70 2 942,60 350,9



14

2020 год * 5 565,5 0 3 480,80 1 821,10 263,6

2021 год * 5827,40 111,5 3613,90 1978,80 123,20

2022 год * 5037,00 0 2248,4 2525,00 263,60

2023 год * 5037,00 0 2248,4 2525 263,60

2024 год * 0 0 0 0 0
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответ-
ствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюдже-
тах на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Подпрограммы

Обеспечение модернизации библиотечной сферы - повышение эффективности ра-
боты библиотек района, углубление их информационного потенциала, дальнейшее
развитие информационных и сервисных услуг. Увеличение к 2024 году количества
экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек
до1636 единиц в год.



15

Приложение № 7
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1
Структура подпрограммы «Библиотеки»

Наименование
Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Создание условий для обеспечения доступа населения к информации и знаниям
Задача: Создание качественно новой системы информационно-библиотечного обслуживания, способной обеспе-

чить гражданам быстрый, полный и свободный доступ к информации

Целевые индикаторы
Количество но-
вых поступлений экз. 692 1460 65 100 225 250 882 1636 895 900

Количество заре-
гистрированных
пользователей

чел. 5672 5602 5250 5650 5561 5500 5513 5529 5530 5530

Количество до-
кументовыдач

тыс.
экз. 120,9 117,1 117 117,5 117,5 119 100 111 110 115

Число посеще-
ний детьми му-
ниципальных
учреждений
культуры

тыс.
чел. 8 8,1 8 21 21,1 21,2 19 66,8 20 20,5

Задача: Обеспечение сохранности и безопасности книжных фондов библиотек

Целевые индикаторы
Объем библио-
течного фонда экз. 106,4 105,6 103,5 105,8 106 106,5 107 108,7 108 108

Количество ме-
тодических вы-
ездов

чел/
выезд 8 8 5 12 7 8 4 17 5 6

Мероприятия
Мероприятие 01
Оказание муни-
ципальными уч-
реждениями
(библиотеками)
муниципальных
услуг (работ), в
том числе на со-
держание иму-
щества *

тыс.
руб. 2450,6 2725,9 2253,5 2733,8 5253,4 2820,6 1905,1 2172,2 2525 2525 0

Мероприятие 02
Оказание муни-
ципальными уч-
реждениями
(библиотеками)
муниципальных
услуг (работ) из
средств респуб-
ликанского бюд-
жет**

тыс.
руб. 325,5 396,9 597,0 1081,5 2234,7 2550,3 3317,6 3281,4 2248.4 2248.4 0

Мероприятие 03
Комплектование
книжных фондов

тыс.
руб. 0,0 28,9 4,4 109,6 23,1 179,2 79,2 132,0 250,6 0 0



16

Наименование
Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

библиотек, укре-
пление МТБ***
Мероприятие 04
Оказание муни-
ципальными уч-
реждениями
(библиотеками)
муниципальных
услуг (работ) из
средств внебюд-
жетных источни-
ков****

тыс.
руб. 58,6 67,0 29,1 123,1 459,4 350,9 263,6 123,2 263,6 263,6 0

Мероприятие 05
Подключение
общедоступных
библиотек к сети
Интернет из
средств феде-
рального бюдже-
та***

тыс.
руб. 34,4 36,0 0 0 0 0

Общая сумма
финансирования
подпрограммы

тыс.
руб. 2834,7 3253,1 2920,0 4048,0 7970,6 5901,0 5565,5 5827,40 5037 5037 0



17

Приложение № 8
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 3
Подпрограмма «Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»

ПАСПОРТ

Наименование
подпрограммы Народное творчество и культурно-досуговая деятельность

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

АУ "КДЦ "Аргуакта" с. Холодное, АУ "КДЦ "Сэвден" МО СП "Куморское эвенкий-
ское", АУ "КДЦ" "Современник" МО СП "Верхнезаимское", АУ "Муниципальный
Межпоселенческий центр досуга п. Нижнеангарск», АУ "Сельский Дом культуры с.
Байкальское", МАУ "Информационно-методический центр культуры", МБУ Куль-
турно-досуговый центр с библиотечным обслуживанием "Ангара", МБУ Культурно-
досуговый центр "Импульс", МБУ Культурно-досуговый центр с библиотечным
обслуживанием "Калейдоскоп", МБУ Культурно-досуговый центр "Туяна", АУ
Культурно-досуговый центр "Романтик" МО ГП поселок Кичера.

Соисполнители
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Участники
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Цель Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных ус-
ловий для культурного развития

Задачи
1) Создание условий для развития массового художественного творчества и куль-
турно-досуговой деятельности;
2) Возрождение и сохранение традиционных жанров народного творчества.

Целевые
индикаторы
(показатели)
программы

1. Количество культурно-досуговых мероприятий, единиц;
2. Соотношение посещаемости населения платных культурно – досуговых меро-
приятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры к общему населе-
нию, %;
3. Количество мероприятий по сохранению нематериального культурного наследия,
единиц.

Срок
реализации
подпрограммы

2013-2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 335020,30 тыс. рублей,
в том числе:

Годы Общий объем
Финансирова-

ния,
тыс. руб.

В том числе:
Федераль-

ный
бюджет

Республи-
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные ис-

точни-
ки

Всего 335020,30 7435,90 86424,60 202266,0 38893,80

2013 год 20 156,7 421,5 852,4 18882,8 0

2014 год * 19 542,5 100 1633,1 14445,5 3363,9

2015 год * 25 386,8 0,0 2532,3 18122,8 4731,7

2016 год * 22 424,4 0,0 2799,9 14899,7 4724,8



18

2017 год * 28 450,4 423,5 5250,4 19210,1 3566,4

2018 год * 37 782,0 310,8 10334,9 23477 3659,3

2019 год * 40 331,8 331,5 10658,3 25272,4 4069,6

2020 год * 37 351,7 414,1 15442,5 17307,9 4187,2

2021 год * 43263,60 5434,5 16763,4 18849,2 2216,5

2022 год * 30165,20 0 10078,70 15899,30 4187,20

2023 год * 30165,20 0 10078,70 15899,30 4187,20

2024 год* 0 0 0 0 0
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответ-
ствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюд-
жетах на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Подпрограммы

Обеспечение доступа населения к культурным благам, развитие эффективного ис-
пользования ресурсов, создание новых экономических механизмов, стимулирую-
щих культурно-досуговые учреждения  к повышению доступности и качества услуг
культуры, их социальной роли. Достижение к 2024 году  соотношения посещаемо-
сти населения платных культурно-досуговых мероприятий, проводимых государст-
венными (муниципальными) учреждениями культуры к общему населению  252,50
%.



19

Приложение № 9
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограм-
мы и Муниципальной программы в целом.
Для решения следующих задач
1) Создание условий для развития массового художественного творчества и культурно-досуговой деятельности;
2) Возрождение и сохранение традиционных жанров народного творчества предусмотрены следующие мероприятия:

Мероприятие 01 Оказание муниципальными учреждениями (культурно-досуговыми) муниципальных услуг
(работ), в том числе на содержание имущества;

Мероприятие 02 Оказание муниципальными учреждениями (культурно-досуговыми) муниципальных услуг
(работ) из республиканского бюджета;

Мероприятие 03 Поддержка отрасли Культура (Лучшие учреждения культуры), привлечение и поддержка
добровольческих волонтерских движений;

Мероприятие 04 Оказание муниципальными учреждениями (культурно-досуговыми) муниципальных услуг
(работ) из средств внебюджетных источников;

Мероприятие 05 Укрепление МТБ учреждений культуры;
Мероприятие 06 Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и меж-

конфессионного согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов РФ, проживающих на территории МО;
Мероприятие 07 Ремонт перекрытия в здании центра досуга п. Нижнеангарск;
Мероприятие 08 Национальный проект "Культура" (Капитальный ремонт СДК с. Кумора);
Мероприятия сформированы по следующим направлениям:
- оказание муниципальными учреждениями (культурно-досуговыми) муниципальных услуг (работ);
-  создание условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и свободы лите-

ратурного, художественного, научного и других видов творчества;
- развитие традиционных форм народного творчества, организация и проведение культурно-массовых ме-

роприятий;
- сохранение и развитие народных художественных промыслов;
- создание многофункциональных учреждений (социально-культурные центры, культурно-спортивные

комплексы);
- проведение комплекса мероприятий по адаптации учреждений культуры и искусства к рыночным усло-

виям.
- Проведение ремонта обрушившейся части перекрытия  КДЦ в п. Нижнеангарск.
- укрепление материальной базы клубных учреждений, их техническое оснащение современным оборудо-

ванием и музыкальными инструментами.



20

Приложение № 10
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1

Структура подпрограммы 3.
 «Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»

Наименование

Ед.
изм

.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных условий для культурного развития

Задача: Создание условий для развития массового художественного творчества и культурно-досуговой деятельности

Целевые индикаторы
Количество
культурно-
досу-говых
меропри-ятий

ед. 2031 2068 1658 1985 1859 1860 2100 1338 2150 2200

Соотношение
посещаемости
населения
плат- ных
культурно –
досуговых ме-
ро-приятий,
прово-димых
муници-
пальными  уч-
реждениями
культуры к об-
щему населе-
нию

% 574,6 608,03 448,9 500,0 374,4 380 150 252,5 250 300

Задача: Возрождение и сохранение традиционных жанров народного творчества

Целевые индикаторы
Количество ме-
роприятий по
сохранению
не-
материального
культурного
наследия

ед. 18 18 18 18 18 19 20 21 21 21

Мероприятия
Мероприятие
01 Оказание
муниципаль-
ны-ми учреж-
дени-ями
(культурно-
досу-говыми)
муни-
ципальных
услуг (работ), в
том числе на
содержание
иму-щества *

тыс
.

руб
.

14445,5 18122,8 14899,7 19230,7 25730,3 24900,3 19163,8 21673,3 16716,9 16716,9 0



21

Наименование

Ед.
изм

.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Мероприятие
02 Оказание
муниципаль-
ными учреж-
дениями (куль-
турно-
досуговыми)
муниципаль-
ных услуг (ра-
бот) из респуб-
ликанского
бюджета**

тыс.
руб 1633,1 2532,3 2799,9 4490,1 7512,7 9396,8 12476,8 13280,8 9687,0 9687,0 0

Мероприятие
03 Поддержка
от-расли Куль-
тура (Лучшие
учреж-дения
культуры),
привлечение и
поддержка
добровольче-
ских волонтер-
ских движений

тыс.
руб 100,0 111,7 112,0 0 0 0 0

Мероприятие
04 Оказание
муни-
ципальными
учреждениями
(культурно-
досуговыми)
муниципаль-
ных услуг (ра-
бот) из средств
внебюд-
жетных источ-
ников****

тыс.
руб 3363,9 4731,7 4724,8 3566,4 3659,3 4069,6 4187,2 2216,5 4187,2 4187,2 0

Мероприятие
05
Укрепление
МТБ учреж-
дений культу-
ры

тыс.
руб 0,0 0,0 0,0 1163,2 768,0 583,4 375,5 1096,1 0,0 0,0 0

Мероприятие
06 Разработка
и осуществле-
ние мер, на-
правлен-ных
на укреп-ление
межна-
ционального и
межконфесси-
онного согла-
сия, поддержку
и развитие
языков и куль-
туры народов
РФ, прожи
вающих на

тыс.
руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1381,7 316,7 979 0,0 0,0 0



22

Наименование

Ед.
изм

.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

территории
МО

Мероприятие
07 Ремонт пе-
рекрытия в
здании центра
досуга п. Ниж-
неангарск

тыс.
руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 719,7 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие
08
Национальный
проект "Куль-
тура" (Капи-
тальный ре-
монт СДК с.
Кумора)

тыс.
руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4017,9 0,0 0,0 0

Общая сумма
финансирова-
ния подпро-
граммы

тыс.
руб. 19542,5 25386,8 22424,4 28450,4 37782,0 40331,8 37351,7 43263,6 30165.2 30165.2 0



23

Приложение № 11
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 4
Подпрограмма «Дополнительное образование детей

в сфере культуры и искусства»

ПАСПОРТ

Наименование
подпрограммы Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МАОУ Дополнительного образования детей "Детская школа искусств п. Кичера", МА-
ОУ Дополнительного образования детей "Детская школа искусств п. Нижнеангарск",
МАОУ Дополнительного образования детей "Детская школа искусств п. Новый Уоян»

Соисполнители
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Участники
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Цель Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства
Задачи Выявление и обучение особо одаренных детей, ранняя их ориентация на профессио-

нальную деятельность в сфере культуры и искусства

Целевые
индикаторы
(показатели)
программы

1. Среднегодовой контингент, обучающихся по программам дополнительного образо-
вания детей в сфере культуры и искусства, человек;
2. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа
детей, %.

Срок
реализации
подпрограммы

2013-2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 332000,30
 тыс. рублей, в том числе:

Годы Общий объем
Финансирова

ния,
тыс. руб.

В том числе:
Федераль

ный
бюджет

Республи
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд
жетные источ-

ни
ки

Всего 332000,30 9023,30 170238,20 139339,30 13399,50

2013 год 18 313,6 0,0 8616,8 9696,8 0,0

2014 год * 20 749,7 0,0 10067,0 9401,5 1281,2

2015 год * 25 762,4 0,0 10260,9 14213,6 1287,9

2016 год * 24 838,2 0,0 11457,6 11984,6 1396,0

2017 год * 28 092,3 0,0 12024,1 14573,8 1494,4

2018 год * 29 770,3 0,0 14240,4 14529,2 1000,7

2019 год * 33 429,4 0,0 17074,0 14787,2 1568,2

2020 год * 38 516,9 3383,3 20409,6 13545,5 1178,5

2021 год * 49245,10 5640,0 28613,0 13156,5 1835,60



24

2022 год * 31897,2 0 18737,4 11981,3 1178,5

2023 год * 31385,20 0 18737,4 11469,3 1178,5

2024 год* 0 0 0 0 0
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответст-
вии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюджетах
на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Подпрограммы

Обеспечение создания условий для повышения конкурентоспособности личности, фор-
мирования трудовых ресурсов, способных воспроизводить и развивать материальный,
интеллектуальный и духовный потенциал Северо-Байкальского района, формирование
в районе творческой элиты, ее полноценное воспитание, повышение уровня культурной
жизни района. Среднегодовой контингент, обучающихся по программам дополнитель-
ного образования детей в сфере культуры и искусства к 2024 году будет составлять 452
человек.



25

Приложение  № 12
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1
Структура подпрограммы 4

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»

Наименование
Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства

Целевые индикаторы
Задача: Выявление и обучение особо одаренных детей, ранняя их ориентация на профессиональную деятельность в

сфере культуры и искусства

Целевые индикаторы
Доля детей,
привлекаемых
к участию в
твор-ческих
мероприя-тиях,
от общего чис-
ла детей

% 28,4 24 15,2 16 15 15 16 17 18 19 0

Среднегодовой
контингент,
обуча-ющихся
по про-
граммам до-
полни-
тельного обра-
зо-вания детей
в сфере куль-
туры и искус-
ства

че
л 390 439 392 438 430 435 440 452 450 450 0

Мероприятия
Мероприятие
01 Оказание
муни-
ципальными
учреждениями
(образования в
сфере культу-
ры) муници-
пальных услуг
(работ), в том
числе на со-
держание
имущества *

тыс.
руб. 9401,5 14213,6 11984,6 14774,3 16297,5 16019,4 16438,7 19051,7 15618,0 15106,0 0

Мероприятие
02 Оказание
муниципаль-
ными учреж-
дениями (обра-
зования в сфе-
ре культуры)
муниципаль-
ных услуг (ра-

тыс.
руб 10067,0 10260,9 11457,6 11823,6 12472,1 15841,8 16815,9 21299,8 15100,7 15100,7 0



26

Наименование
Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

бот) из средств
республикан-
ского бюдже-
та**
Мероприятие
03 Оказание
муниципаль-
ными учреж-
дениями (обра-
зования в сфе-
ре культуры)
муниципаль-
ных услуг (ра-
бот) из средств
внебюджетных
источников***

тыс.
руб. 1281,2 1287,9 1396,0 1494,4 1000,7 1568,2 1178,5 1835,6 1178,5 1178,5 0

Модернизация
ДШИ (Капиталь-
ный ремонт ДШИ )

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3877,6 6246,8 0 0 0

Укрепление МТБ
ДШИ

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 206,2 184,5 0 0 0

Общая сумма
финансирова-
ния подпро-
граммы

тыс.
руб. 20749,7 25762,4 24838,2 28092,3 29770,3 33429,4 38516,9 49245,1 31897,2 31385,2 0



27

Приложение № 13
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 5
Подпрограмма «Архивное дело в Северо-Байкальском районе»

ПАСПОРТ

Наименование
подпрограммы Архивное дело в Северо-Байкальском районе

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Соисполнители
программы Администрация МО «Северо-Байкальский район»

Участники
программы

МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Цель Развитие приоритетных направлений архивного дела в Северо-Байкальском районе
в интересах государства, общества и граждан

Задачи 1) Обеспечение сохранности и оптимизация условий хранения документов Архив-
ного фонда Северо-Байкальского района, предотвращение утраты и ликвидация по-
следствий и повреждения документов;
2) Обеспечение комплектования государственных архивов и учета хранящихся в них
архивных фондов;
3) Удовлетворение потребностей всех категорий пользователей в услугах государст-
венных архивов и реализации прав граждан на получение и использование инфор-
мации, содержащейся в документах Архивного фонда Северо-Байкальского района;
4) Создание качественно новой системы информационного обслуживания архивов,
способной обеспечить гражданам быстрый, полный и свободный доступ к информа-
ции

Целевые
индикаторы
(показатели)
программы

1. Количество единиц хранения, физическое состояние которых улучшено, ед.хран.;
2. Количество единиц хранения, принятых на муниципальное  хранение, ед.хран.;
3. Количество единиц хранения, включенных в состав Архивного фонда Северо-
Байкальского района, ед.хран.;
4. Количество единиц хранения, выданных пользователям, ед. хран.;
5. Количество запросов социально-правового характера, исполненных без жалобы
на качество предоставленной услуги и в установленные сроки, единиц.

Срок
реализации
подпрограммы

2013-2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 8391,90 тыс. рублей,
в том числе:

Годы Общий объем
Финансирова-

ния,
тыс. руб.

В том числе:
Федераль-

ный
бюджет

Республи-
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные
источни

ки
Всего

8391,90 5,70 1779,80 6606,40 0,0
2013 год 874,6 0,0 134,3 740,3 0,0
2014 год * 579,2 0,0 0,0 579,2 0,0
2015 год * 679,1 0,0 134,3 544,8 0,0



28

2016 год * 732,1 0,0 134,3 597,8 0,0
2017 год * 783,0 0,0 141,6 641,4 0,0
2018 год * 807,3 0,0 146,8 660,5 0,0
2019 год * 833,7 0,0 148,3 685,4 0,0
2020 год * 848,7 0,0 201,6 647,1 0,0
2021 год *

875,8 5,7 433,4 436,7 0,0
2022 год *

689,2 0 152,6 536,6 0,0
2023 год *

689,2 0 152,6 536,6 0
2024 год*

0 0 0 0 0
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соот-
ветствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих
бюджетах на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Подпрограммы

Обеспечение сохранности, комплектования, учета и использования документов Ар-
хивного фонда Северо-Байкальского района, создание качественно новой системы
информационного обслуживания архивов, способной обеспечить гражданам быст-
рый, полный и свободный доступ к информации.



29

Приложение  № 14
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1
Структура подпрограммы 5

«Архивное дело в Северо-Байкальском районе»

Наименование
Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Совершенствование архивного дела в Северо-Байкальском районе, обеспечение сохранности, ком-
плектование, учет и использование документов Архивного фонда Северо-Байкальского района и других

архивных документов в интересах государства, общества и граждан
Задача: Обеспечение сохранности и оптимизация условий хранения документов Архивного фонда Се-
веро-Байкальского района, предотвращение утраты и ликвидация последствий и повреждения доку-

ментов

Целевые индикаторы
Количество еди-
ниц хранения,
физи-ческое со-
стояние которых
улучшено

ед.хр. 12 15 16 17 18 19 20 21 22 22 22

Задача: Обеспечение комплектования  архива и учета хранящихся в нем архивных фондов

Целевые индикаторы
Количество еди-
ниц хранения,
приня-тых на
муници-пальное
хранение

ед.хр. 461 893 166 167 195 300 0 0 0 0 0

Количество еди-
ниц хранения,
включен-ных в
состав Архивно-
го фонда района

ед.хр. 461 893 166 167 195 300 200 450 300 350 350

Задача: Удовлетворение потребностей всех категорий пользователей в услугах архива и реализации
прав граждан на получение и использование информации, содержащейся в документах Архивного

фонда Северо-Байкальского района

Целевые индикаторы
Количество еди-
ниц хранения,
вы-данных поль-
зо-вателям

ед. 39 24 11 12 13 15 30 220 30 30 30

Количество за-
про-сов соци-
ально-правового
харак-тера, ис-
полненных без
жалобы на ка-
чество предос-
тавленной услу-
ги и в установ-
ленные сроки

ед. 422 515 410 420 425 425 250 272 300 350 350

Задача: Создание качественно новой системы информационного обслуживания архивов, способной
обеспечить гражданам быстрый, полный и свободный доступ к информации



30

Наименование
Ед.
изм.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Целевые индикаторы

Каталогизация
документов ед. 50 50 51 50 50 0 0 0 0 0

Доля единиц
хранения, вне-
сенных в учетные
документы

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Мероприятия
Мероприятие 01
Фонд компенса-
ции из республи-
канс-кого бюд-
жета *

тыс.
руб. 134,3 134,3 134,3 141,6 146,8 148,3 153,7 160,5 152,6 152,6 0

Мероприятие 02
Оказание муни-
ци-пальными
учреж-дениями
(архи-вами) му-
ниц-ипальных
услуг (работ) **

тыс.
руб. 740,3 544,8 597,8 641,4 660,5 685,4 695,0 715,3 536,6 536,6 0

Общая сумма
финансирования
подпрограммы

тыс.
руб. 874,6 679,1 732,1 783,0 807,3 833,7 848,7 875,8 689,2 689,2 0



31

Приложение № 15
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 6
Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и ис-

кусства и создание условий для реализации муниципальной программы»

ПАСПОРТ

Наименование
подпрограммы

Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и
создание условий для реализации муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Соисполнители
программы

Администрация МО «Северо-Байкальский район», подведомственные учреждения
культуры

Участники
программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»

Цель Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства

Задачи 1) Совершенствование правового, организационного, экономического механизмов
функционирования в сфере культуры и искусства;
2) Формирование и продвижение позитивного инвестиционного имиджа культуры и
искусства Северо-Байкальского района;

Целевые
индикаторы
(показатели)
программы

1. Объем платных услуг, млн.руб.;
2. Среднемесячная заработная плата, тыс.руб..;
3.Количество мероприятий республиканского и районного уровней, ед.;
4. Количество автономных учреждений культуры, ед.;

Срок
реализации
подпрограммы

2013-2024 годы

Объем
бюджетных
ассигнований
Программы

Общая сумма финансирования на 2013-2024 годы составит 112241,90 тыс. руб-
лей, в том числе:

Годы Общий объем
финансирова

ния,
тыс. руб.

В том числе:
Федераль-

ный
бюджет

Республи-
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные
источни

ки

Всего 112241,90 3164,20 16240,20 92837,50 0,0

2013 год 3 915,6 0,0 0,0 3 915,6 0,0

2014 год * 6 206,5 0,0 200,0 6 006,5 0,0

2015 год * 9 141,5 0,0 171,0 8 970,5 0,0

2016 год * 7 986,9 0,0 163,7 7 823,2 0,0

2017 год * 9 831,1 0,0 233,7 9 597,4 0,0

2018 год * 11 700,9 0,0 2 252,6 9 448,3 0,0

2019 год * 12 196,3 28,9 2 222,9 9 944,5 0,0



32

2020 год * 16 218,8 3 100,0 2 049,9 11 068,9 0,0

2021 год * 13560,90 35,3 5179,20 8346,40 0,0

2022 год * 10741,70 0 1883,60 8858,10 0,0

2023 год * 10741,70 0 1883,60 8858,10 0,0

2024 год* 0 0 0 0 0
*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соот-
ветствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих
бюджетах на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Подпрограммы

Обеспечение повышения эффективности бюджетных расходов, оптимизации управ-
ления бюджетными средствами, повышения уровня объективности и достоверности
долгосрочного и краткосрочного прогнозирования бюджетных показателей. Объем
платных услуг достигнет  к 2024 году 2,3 млн. руб.; среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата работников государственных (муниципальных) учре-
ждений культуры и искусства к 2024 году будет составлять 43,4 тыс. руб.



33

Приложение  № 16
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Таблица 1
Структура подпрограммы 6

«Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и создание ус-
ловий для реализации муниципальной программы»

Наименование

Ед.
изм

.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства
Задача: Совершенствование правового, организационного, экономического механизмов функциониро-

вания в сфере культуры и искусства
Целевые индикаторы

Объем платных
услуг (с 2015 г
без учета ДШИ)

млн
.

руб
.

4,1 3,26 3,1 2,9 2,9 3 3 2,3 3,2 3,3

Среднемесячная
заработная плата

тыс
.

руб
.

19,8 23,3 23,3 30,2 36,9 38,7 41,1 43,4 43,4 43,4

Количество ав-
то-номных уч-
реж-дений куль-
туры

ед. 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Задача: Формирование и продвижение позитивного инвестиционного имиджа культуры и искусства
Северо-Байкальского района

Целевые индикаторы
Количество ме-
роприятий рес-
публиканского и
районного уров-
ней

ед. 8 8 7 7 7 8 5 10 7 9 9

Мероприятия
Мероприятие 01
Осуществление
деятельности ап-
парата Управле-
ния культуры Се-
веро-Байкальского
района *

тыс.
руб. 5141,5 8339,6 7986,9 9831,1 11700,9 12196,3 12913,0 13560,9 10741,7 10741,7 0

Мероприятие 02
Проведение рай-
онных празднич-
ных мероприятий*

тыс.
руб. 865,0 801,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 03
Проведение юби-
лейных районных
праздничных ме-
роприятий**

тыс.
руб. 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 04
Осуществление
деятельности ап-
парата Управле-
ния культуры Се-

тыс.
руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,1 0,0 0,0 0,0



34

Наименование

Ед.
изм

.

Прогнозный период
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

веро-Байкальского
района (капиталь-
ный ремонт СДК
с. Байкальское:
строительный
контроль)
Мероприятие 05
Национальный
проект "Культура"
(Капитальный
ремонт СДК с.
Байкальское)

тыс.
руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3231,7 0,0 0,0 0,0

Общая сумма фи-
нансирования
подпрограммы

тыс.
руб. 6206,5 9141,5 7986,9 9831,1 11700,9 12196,3 16218,8 13560,9 10741,7 10741,7

0



35

Приложение  № 17
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Подпрограмма
« Доступная среда »

Муниципальной программы
«Культура Северо-Байкальского района (2013-2024 годы)»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Доступная среда»

Наименование подпро-
граммы

Доступная среда

Ответственный испол-
нитель подпрограммы

Муниципальные учреждения культуры

Соисполнители подпро-
граммы

МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»;
Министерство социальной защиты населения РБ

Участники              под-
программы

МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район»;
Министерство социальной защиты населения РБ

Цели Создание качественных и доступных услуг культуры  для людей с ОВЗ и инвали-
дов.

Задачи 1. Проведение комплекса мероприятий по дооборудованию, адаптации основных
объектов и услуг в культурной сфере жизнедеятельности  детей-инвалидов и детей
с ОВЗ для обеспечения беспрепятственного доступа к получению услуги;
 2. Формирование эффективной системы мониторинга и оценки в сфере создания
среды, доступной для детей-инвалидов, и анализ проблем, препятствующих обеспе-
чению доступности образовательных учреждений, с последующей разработкой мер
по их поэтапному устранению;
 3. Повышение степени социальной адаптации и интеграции инвалидов и людей с
ОВЗ в обществе;
4. Развитие системы волонтерского движения в сфере сопровождения лиц с ограни-
ченными возможностями здоровья, стимулировать участие в этом заинтересован-
ных граждан с целью формирования толерантного отношения общества к гражда-
нам с проблемами в развитии;
5. Организация информационно-просветительской деятельности по формированию
позитивного отношения общества к лицам с ограниченными возможностями здоро-
вья.

Целевые индикаторы
(показатели) подпро-
граммы

- Удельный вес объектов в сфере культуры (в их общем количестве), в которых
обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, возможность
самостоятельного их передвижения по зданию и при необходимости по территории
объекта, в том числе имеются:
пандусы, %;
- Удельный вес объектов в сфере культуры (библиотек), в которых имеется литера-
тура, выполненная рельефно-точечным шрифтом Брайля, %;

Сроки реализации под-
программы

2017–2024 годы.

Объем финансирования
подпрограммы

Общая сумма финансирования на 2017-2024 годы составит 45,6 тыс.  рублей,  в том
числе:

Годы Общий объем
финансирова-
ния, тыс.руб.

В том числе:
Федераль
ный бюд-
жет

Республи
канский
бюджет

Местный
бюджет

Внбюд
женые
источ-
ники

Всего 45,6 0,0 0,0 45,6 0,0
2017 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



36

2020 год* 45,6 0,0 0,0 45,6 0,0
2021 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год* 0 0 0 0 0

* - объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответ-
ствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюдже-
тах на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые результа-
ты реализации под-
программы

Последовательная реализация программных мероприятий позволит обеспечить:
- увеличение количества учреждений культуры, в которых  создана универсальная
безбарьерная среда, позволяющая инвалидам и людям с ОВЗ беспрепятственно
пользоваться услугами, предоставляемыми данными учреждениями;
- увеличение численности инвалидов, положительно оценивающих отношение на-
селения к проблемам инвалидов;
- развитие социального партнерства с общественными организациями инвалидов, в
том числе повышение их социальной активности путем привлечения лиц с ограни-
ченными возможностями к деятельности данных организаций.



37

Приложение № 18
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

4.Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы
и Муниципальной программы в целом.

Для решения следующих задач:
1) Повышение доступности культурной среды для инвалидов;
2) интеграция инвалидов в  общество и формирование толерантного отношения общества к людям с ограни-

ченными возможностями предусмотрены следующие мероприятия:
Мероприятие 01 Освещение в СМИ информации, предоставленных Обществом инвалидов;
Мероприятие 02 Освещение в СМИ статей, объявлений предоставленных людьми с ограниченными

возможностями ;
Мероприятие 03 Установка пандусов;
Мероприятие 04 Привлечение инвалидов в детские и взрослее формирования;
Мероприятие 05 Бесплатное посещение музейных экспозиций, тематических мероприятий, мастер классов;
Мероприятие 06 Пополнение литературы для слабовидящих;

Мероприятия сформированы по следующим направлениям:
- обеспечение доступа Общества инвалидов к СМИ района(газета, телевидение);
- установка пандусов в зданиях учреждений культуры;
- приобретение специальной литературы в библиотеки района;
-участие инвалидов в культурно-массовых мероприятиях района.



38

Приложение № 19
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 7

Таблица 1
Структура подпрограммы 7

«Доступная среда»

Наименование Ед.
изм.

Прогнозный период
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Создание для инвалидов и людей с ОВЗ доступной и комфортной среды жизнедеятельности в Северо-
Байкальском районе
Задача: Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общество и фор-

мирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными
возможностями

Целевые индикаторы
Удельный вес объектов в сфере
культуры (в их общем количест-
ве), в которых обеспечиваются
условия индивидуальной мо-
бильности инвалидов, возмож-
ность самостоятельного их пере-
движения по зданию и при необ-
ходимости по территории объек-
та, в том числе имеются пандусы

% 14,3 14,3 14,3 14,3 14,3 21,4 28,6 35,7 35,7

Удельный вес объектов в сфере
культуры (библиотек), в которых
имеется литература, выполнен-
ная рельефно-точечным шриф-
том Брайля

% 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 33,3 44,4 55,6 55,6

Мероприятия
Мероприятие 01
Освещение в СМИ информации,
предоставленных Обществом
инвалидов *

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 02
Освещение в СМИ статей, объ-
явлений предоставленных людь-
ми с ограниченными возможно-
стями *

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 03
Установка пандусов *

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 45,6 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 04
Привлечение инвалидов в дет-
ские и взрослее формирования *

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 05.
Бесплатное посещение музейных
экспозиций, тематических меро-
приятий, мастер классов*

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 06.
Пополнение литературы для сла-
бовидящих.*

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0



39

Приложение № 20
Приложение № 19

к    постановлению администрации
МО «Северо-Байкальский район»

                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 8
к муниципальной программе

Таблица1
ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО «СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

«КУЛЬТУРА СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА (2013-2024 ГОДЫ)»
№
п/п

Наименование
индикатора

Ед. измерения Значение индикатора по годам
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1    «Музеи» (2013-2016 годы)
«Сохранение исторического наследия, историко-просветительское дело» (2017-2023 годы)

Задача: Создание условий для обеспечения сохранности и безопасности музейных предметов и музейных коллекций

1. 1.1. Объем музей-
ного фонда ед. хран. 2375 2775 2815 3000 3100 3150 3150 3250 3270 3290 3300

Задача: Обеспечение доступности музейного фонда
1.2. Доля экспони-
руемых музейных
предметов за отчет-
ный период от об-
щего объема фон-
дов % 7,2 85 85 85 86 87 88 90 90 90 90
1.3. Количество
посетителей музеев тыс. чел. 9,2 12,6 7,9 4,8 3,7 3,8 2 3,5 5,0 3,5 3,5
1.4. Количество
выставок и экспо-
зиций ед. 21 52 38 26 29 30 31 30 45 32 33

Подпрограмма 2    «Библиотеки»
Задача: Создание качественно новой системы информационно-библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам быстрый, полный и сво-

бодный доступ к информации
2. 2.1. Количество

новых поступлений экз. 1941 692 1460 65 100 225 250 882 1636 895 900

2.2. Количество чел. 5913 5672 5602 5250 5650 5561 5500 5513 5529 5530 5530



40

зарегистрирован-
ных пользователей
2.3. Количество
документовыдач  тыс. экз. 149 120,9 117,1 117 117,5 117,5 119 100 111 110 115
2.4. Число посеще-
ний детьми муни-
ципальных учреж-
дений культуры тыс. чел. 23,9 8 8,1 8 21 21,1 21,2 19 66,8 20 20,5

Задача: Обеспечение сохранности и безопасности книжных фондов библиотек;
2.5. Объем библио-
течного фонда тыс. экз. 106,3 106,4 105,6 103,5 105,8 106 106,5 107 108,7 108 108
2.6. Количество
методических вы-
ездов чел/ выезд 5 8 8 5 12 7 8 4 17 5 6

Подпрограмма 3   «Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»

Задача: Создание условий для развития массового художественного творчества и культурно-досуговой деятельности

3. 3.1. Количество
культурно-
досуговых меро-
приятий ед. 1785 2031 2068 1658 1985 1859 1860 2100 1338 2150 2200
3.2. Соотношение
посещаемости на-
селения платных
культурно – досу-
говых мероприятий,
проводимых муни-
ципальными  учре-
ждениями культуры
к общему населе-
нию % 587,02 574,6 608,03 448,9 500,0 374,4 380 150 252,5 250 300

Задача: Возрождение и сохранение традиционных жанров народного творчества.
3.3.Количество ме-
роприятий по со-
хранению немате-
риального культур-
ного наследия ед. 18 18 18 18 18 18 19 20 21 21 21



41

Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»
Задача:  Выявление и обучение особо одаренных детей, ранняя их ориентация на профессиональную деятельность в сфере культуры и искусства

4. 4.1. Доля детей,
привлекаемых к
участию в творче-
ских мероприятиях,
от общего числа
детей % 27,4 28,4 24 15,2 16 15 15 16 17 18 19
4.2. Среднегодовой
контингент, обу-
чающихся по про-
граммам дополни-
тельного образова-
ния детей в сфере
культуры и искус-
ства чел 390 390 439 392 438 430 435 440 452 450 450

Подпрограмма 5  «Архивное дело в Северо-Байкальском районе»
Задача: Обеспечение сохранности и оптимизация условий хранения документов Архивного фонда Северо-Байкальского района, предотвращение утраты

и ликвидация последствий и повреждения документов
5. 5.1. Количество

единиц хранения,
физическое состоя-
ние которых улуч-
шено ед.хр. 20 12 15 16 17 18 19 20 21 22 22

Задача: Обеспечение комплектования  архива и учета хранящихся в нем архивных фондов.
5.2.Количество
единиц хранения,
принятых на муни-
ципальное  хране-
ние ед.хр. 360 461 893 166 167 195 300 0 0 0 0
5.3. Количество
единиц хранения,
включенных в со-
став Архивного
фонда района ед.хр. 360 461 893 166 167 195 300 200 450 300 350

Задача: Удовлетворение потребностей всех категорий пользователей в услугах архива и реализации прав граждан на получение и использование инфор-
мации, содержащейся в документах Архивного фонда Северо-Байкальского района



42

5.4. Количество
единиц хранения,
выданных пользо-
вателям ед. 22 39 24 11 12 13 15 30 220 30 30
5.5. Количество
запросов социаль-
но-правового ха-
рактера, исполнен-
ных без жалобы на
качество предос-
тавленной услуги и
в установленные
сроки ед. 513 422 515 410 420 425 425 250 272 300 350

Задача: Создание качественно новой системы информационного обслуживания архивов, способной обеспечить гражданам быстрый, полный и свобод-
ный доступ к информации

5.6. Каталогизация
документов ед. 50 50 51 50 50 0 0 0 0
5.7. Доля единиц
хранения, внесен-
ных в учетные до-
кументы % 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 6   «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и создание условий для реализации муни-
ципальной программы»

Задача: Совершенствование правового, организационного, экономического механизмов функционирования в сфере культуры и искусства
6. 6.1. Объем платных

услуг (с 2015 без
учета ДШИ) млн. руб. 3,9 4,1 3,26 3,1 2,9 2,9 3 3 2,3 3,2 3,3
6.2. Среднемесяч-
ная заработная пла-
та

тыс. руб. 15,5 19,8 23,3 23,3 30,2 36,9 38,7 41,1 43,4 43,4 43,4
6.3. Количество
автономных учреж-
дений культуры

ед. 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
Задача: Формирование и продвижение позитивного инвестиционного имиджа культуры и искусства Северо-Байкальского района

6.4. Количество
мероприятий рес-
публиканского и
районного уровней ед. 8 8 8 7 7 7 8 5 12 7 9



43

Подпрограмма 7  «Доступная среда»

Задача: Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общество и формирование толерантного отношения общества к лю-
дям с ограниченными возможностями

7.

7.1. Удельный вес
объектов в сфере
культуры (в их
общем количестве),
в которых обеспе-
чиваются
условия индивиду-
альной мобильно-
сти инвали-
дов, возможность
самостоятельного
их передвижения по
зданию и при необ-
хо-димости по
территории объек-
та, в том числе
имеются: пандусы % % 14,3 14,3 14,3 14,3 21,4 21,4 28,6
7.2.Удельный вес
объектов в сфере
культуры (библио-
тек), в которых
имеется литература,
выполненная рель-
ефно-точечным
шрифтом Брайля % % 22,2 22,2 22,2 22,2 33,3 33,3 44,4



44

Приложение №  21
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 8
к муниципальной программе

Таблица 2
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА

«КУЛЬТУРА СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА (2013-2024 ГОДЫ)» ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

Статус

Наименование   Му-
ниципальнойь про-

граммы, подпро-
граммы Муници-

пальной программы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ЦСР Рз
Пр ГРБС ВР 2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Муниципальная
программа

« Культура Северо-
Байкальского района
(2013-2023годы) »

Всего  x x  x x 46242,6 38928,9 48158,9 55147,8 57361,5 45682,1 44967,4 41164,8 40652,8 0

Подпрограмма 1 «Музеи» (2013-2013
годы)
«Сохранение истори-
ческого наследия,
историко-
просветительское
дело» (2017-2023 го-
ды)

Всего  x x  x x 1660,5 1370,1 1412,5 1813,4 3729,4 1246,0 2199,8 1364,5 1364,5 0

Мероприятие 01 Оказание муниципаль-
ными учреждениями
(музеями) муници-
пальных услуг (работ),
в том числе на содер-
жание имущества

АУ "Муниципаль-
ный Районный

историко-
краеведческий

музей п. Нижнеан-
гарск" МО "Севе-
ро-Байкальский

район"»

0218313 0801 966 621 1660,5

0210183130 0801 966 622 209,2

0210183130 0801 966 621 1370,1 1412,5 1810,3 3098,9 1162,4 1255,9 1352,3 1352,3 0

02101S2B60 0801 966 621 1,8 4,1

0210183050 0801 966 621 3,1 12,3 12,2 12,2 12,2 0



45

Мероприятие 02 Разработка и осущест-
вление мер, направ-
ленных на укрепление
межнационального и
межконфессионного
согласия, поддержку и
развитие языков и
культуры народов РФ,
проживающих на тер-
ритории МО

АУ "Муниципаль-
ный Районный

историко-
краеведческий

музей п. Нижнеан-
гарск" МО "Севе-
ро-Байкальский

район"»

0210483130 0801 966 621 618,20

02102S2340 0801 966 621 48,20 46,8

Мероприятие 04 Разработка и осущест-
вление мер, направ-
ленных на укрепление
межнационального и
межконфессионного
согласия, поддержку и
развитие языков и
культуры народов РФ,
проживающих на тер-
ритории МО

0210483130 0801 966 622 21,40

Мероприятие 05 0210483130 0801 966 622 21,40

02105S2140 0801 966 622 125.0

Мероприятие 06 0210683130 0801 966 622 558,8

Подпрограмма 2 «Библиотеки» Всего  x x  x x 2730,4 2253,5 2723,7 5219,2 2942,6 1821,1 1978,8 2525,0 2525,0

Мероприятие  01 Оказание муниципаль-
ными учреждениями

(библиотеками) муни-
ципальных услуг (ра-
бот), в том числе на

содержание имущества

АУ "Муниципаль-
ная Межпоселен-

ческая центральная
библиотека п.

Нижнеангарск МО
"Северо-

Байкальский рай-
он"

0228312 0801 966 621 2725,9
0220183120 0801 966 621 2253,5 2722,0 1444,2 1560,5
0220183050 0801 966 621 2028,5 152,7 4,1  1,9

0220183120 0801 966 622 219,0 239,9
0220142020 0801 966 622 3,6 85,0 85,0
0220142020 0801 966 621 3189,6 2667,9 66,8 2440 2440

02201S2B60 0801 966 621 5,1 5,8



46

Мероприятие  02 Оказание муниципаль-
ными учреждениями

(библиотеками) муни-
ципальных услуг (ра-
бот) из средств рес-

публиканского бюджет

АУ "Муниципаль-
ная Межпоселен-

ческая центральная
библиотека п.

Нижнеангарск МО
"Северо-

Байкальский рай-
он"

02202S2340 0801 966 621 81,9 67.1

Мероприятие  03 Комплектование
книжных фондов биб-

лиотек, укрепление
МТБ

АУ "Муниципаль-
ная Межпоселен-

ческая центральная
библиотека п.

Нижнеангарск МО
"Северо-

Байкальский рай-
он"

0228315 0801 966 621 4,5

02203L1900 0801 966 612 0,9
02203L1900 0801 966 622 0,2 0,2

02203S2950 0801 966 622 1,5

0220342020 0801 966 622 119,0

02203L5190 0801 966 622 3,0

0220383120 0801 966 622 100.0

Программа 3 « Народное творчест-
во и культурно-
досуговая деятель-
ность »

Всего  x x  x x 18122,8 14899,7 19210,1 23477,2 25272,4 17307,9 18849,2 15899.3 15899.3 0

Мероприятие 01 Оказание муниципаль-
ными учреждениями
(культурно-
досуговыми) муници-
пальных услуг (работ),
в том числе на содер-
жание имущества

Автономные учре-
ждения и муници-
пальные бюджет-
ные учреждения

культуры

0238311 0801 966 611 3950,8
0238311 0801 966 621 13449,2
0238311 1202 966 621 722,8

0230183110 0801 966 611 2861,7 4902,6 264,6 732,2 3113,2 3755,2 3818 3818
0230183110 0801 966 612 140,7 180 180
0230183110 0801 966 621 11360,7 13508,1 549,7 378,8 4093,9 4525,7 5458,9 5458,9
0230183110 0801 966 622 8477,9 9497,6 8038,3 685,0 440 440
0230183110 0801 966 622 7574,6 4631,8 4631,8
0230183050 0801 966 621 2,9 8,6 17 47,3
0230142010 0801 966 621 9489,3 7079 330 436,3 454 454
0230142010 0801 966 611 3864,1 5268,8 278,8 343,1 343,1 343,1
02301S2160 0801 966 611 7,7 12,5 12,5 12,5
02301S2160 0801 966 621 8,7 12,8 12,8 12,8
02301S2B60 0801 966 611 31,5 20,5
02301S2B60 0801 966 621 31,8 66,9
0230183110 1202 966 621 677,3 743 0 0 0 488,8 548,2 548,2



47

0230183110 1202 966 622 801,8 905 631,6
Мероприятие  02 Оказание муниципаль-

ными учреждениями
(культурно-

досуговыми) муници-
пальных услуг (работ)
из республиканского

бюджета

Бюджетные учре-
ждения  культуры

02302S2340 0801 966 611

103,3 84,9
02302S2340 0801 966 621

288,6 343,3
Мероприятие  03 Поддержка отрасли

Культура (Лучшие
учреждения культуры)

Автономные учре-
ждения  культуры

02303L1900 0801 966 612
5,3

02303L5190 0801 966 622
5,6

Мероприятие  05 Укрепление МТБ уч-
реждений культуры

Автономные учре-
ждения  культуры

02305L5580 0801 966 622

50
02305L4670 0801 966 622 4,1 18,6
02305L4670 0801 966 612 13,3
02305L4672 0801 966 624 10,3  32,9
02305S2950 0801 966 612 2,1
02305S2950 0801 966 622 6,4 4,2 0,9

Мероприятие 06. Разработка и осущест-
вление мер, направ-
ленных на укрепление
межнационального и
межконфессионного
согласия, поддержку и
развитие языков и
культуры народов РФ,
проживающих на тер-
ритории МО

Автономные учре-
ждения  культуры

0230683110 0801 966 622

447,7 316,7
0230683110 0801 966 621

934
0230883110 0801 966 622

278,7
Подпрограмма 4 « «Дополнительное

образование детей в
сфере культуры и
искусства»

Всего  x x  x x 14213,6 11984,6 14573,8 14529,2 14787,2 13545,5 13156,5 11981.3 11469.3



48

Мероприятие 01 Оказание муниципаль-
ными учреждениями
(образования в сфере
культуры) муници-
пальных услуг (работ),
в том числе на содер-
жание имущества

Детские школы
искусств МО «Се-
веро-Байкальский

район»

0248303 0702 966 621 14213,6

0240183030 0703 966 621 11984,6 11762,7 11797.7  11285.7

0240183030 0702 966 622 311,1

02401830530 0703 966 621 55,6

0240183030 0703 966 622 70 70

02401S21600 0703 966 621 15,0 118 113,6 113,6

02401S2B60 0703 966 621 51,8 85,7

0240183030 0703 966 621 14573,8 14529,2 14787,2 12661,6

Мероприятие 02 Оказание муниципаль-
ными учреждениями
(образования в сфере
культуры) муници-
пальных услуг (работ)
из средств республи-
канского бюджета

Детские школы
искусств МО «Се-
веро-Байкальский

район»

02402S2270 0703 966 621 477,1  626,7

Мероприятие 04 Модернизация ДШИ
(Капитальный ремонт
ДШИ )

Детские школы
искусств МО «Се-
веро-Байкальский

район»

0240483030 0703 966 622 278,2 246,8

Мероприятие 05. Укрепление МТБ
ДШИ

Детские школы
искусств МО «Се-
веро-Байкальский

район»

02405S2950 0801 966 622 6,2

Подпрограмма 5 «Архивное дело в
Северо-Байкальском
районе»

Всего  x x  x x 544,8 597,8 641,4 660,5 685,4 647,1 436,7 536,6 536,6

Мероприятие 02 Оказание муниципаль-
ными учреждениями
(архивами) муници-
пальных услуг (работ)

МКУ «Управление
культуры и архив-
ного дела МО «Се-
веро-Байкальский

район»

0258314 0113 966 121 544,8

0250283140 0113 966 121 445,3 461,8 513,5 527,3 506,4 321,6 378,4 378,4
0250283140 0113 966 129 144,7 172,4 147,0 158,1 139,2 106,8 114,3 114,3

0250283140 0113 966 242 7,8 6,8 13,9 13,9

0250283140 0113 966 244 30,0 30,0

02502S2160 0113 966 121 0,1 0,4

02502S2160 0113 966 129 0,0  1,8

02502S2B60 0113 966 121 1,0  5,9

02502S2B60 0113 966 129 0,4 0,2



49

0250283140 0113 966 853 0,4

Подпрограмма 6 «Совершенствование
муниципального
управления в сфере
культуры и искусст-
ва и создание усло-
вий для реализации
муниципальной про-
граммы »

Всего  x x  x x 8970,5 7823,2 9597,4 9448,3 9944,5 11068,9 8346,4 8858,1 8858,1

Мероприятие 01 Осуществление дея-
тельности аппарата
Управления культуры
Северо-Байкальского
района

МКУ «Управление
культуры и архив-
ного дела МО «Се-
веро-Байкальский

район»

0268102 0804 966 x 907,9
0268212 0804 966 x 4068,3
0268304 0804 966 x 3192,4

0260181020 0804 966 x 914,1 1062,7 1053,0 1096,9 968,3 606,1 578,7 578,7
0260182120 0804 966 x 3820,8 4658,7 4637,2 4565,1 5711,7 14,7
0260182120 0804 966 x 174,8 174,8 174,8
0260182120 0804 966 x 1177,7 824,7 824,7
0260182120 0804 966 x 27,9
0260182120 0804 966 x 282,9 249,1 249,1
0260182120 0804 966 x 2846,6 3456,4 3456,4
0260183040 0804 966 x 3088,3 3876,0 3751,8 4280,4 4253,4 1991,0 2486,0 2486,0
0260183040 0804 966 x 24,5
0260183040 0804 966 x 690,3 750,8 750,8
0260183040 0804 966 x 135,8 210,8 210,8
0260183040 0804 966 x 227,7 40,6 40,6
0260183040 0804 966 x 3,9
0260183050 0804 966 x 6,3 2,1 4,3 4,3 4,3
02601S2160 0804 966 x 37,3 69,3 62,9 62,9
02601S2B60 0804 966 x 19,8 20,9 19,0 19,0
02601S2B60 0804 966 x 1,0
02601S2B60 0804 966 x 51,3

Мероприятие 03 Проведение районных
праздничных меро-
приятий

0238311 0801 966 621 801,9



50

Мероприятие 04 Осуществление дея-
тельности аппарата
Управления культуры
Северо-Байкальского
района (строительный
контроль капитального
ремонта СДК с. Бай-
кальское)

0260483040 0804 966 x

74,1
Подпрограмма 7 «Доступная среда» Всего

x x x x 0 0 0 0 0 45,6 0 0 0
Мероприятие 03. Установка пандусов МКУ «Управление

культуры и архив-
ного дела МО «Се-
веро-Байкальский
район» 0270383130 801 966 622 0 0 0 0 0 45,6 0 0 0



51

Приложение № 22
к    постановлению администрации

МО «Северо-Байкальский район»
                                                                                             от       22.02.2022 г                №    37

Приложение 8
к муниципальной программе

Таблица 3

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА
«КУЛЬТУРА СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА (2013-2024 ГОДЫ)»

 ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Статус Наименование   Муниципальной

программы,      подпрограммы
Муниципальной    программы,
мероприятия

Источник    финан-
сирования

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Муниципальная
программа

«Культура Северо-Байкальского
района (2013-2023 годы)»

Всего 73085,6 90970,0 98075,0 101721,4 119638,8 81136,8 80624,8 0

Федеральный
бюджет

427,1 310,8 414,2 6897,4 11227,0 0,0 0,0 0

Республиканский
бюджет

19197,1 30271,9 33884,0 43440,9 58847,8 34270,9 24270,9 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

48158,9 55147,6 57361,5 45682,1 44967,4 41164,9 40652,9 0

Внебюджетные
средства

5302,5 5239,7 6415,3 5701,0 4596,6 5701,0 5701,0 0

Подпрограмма 1   «Музеи» (2013-2016 годы)
«Сохранение исторического насле-
дия, историко-просветительское
дело» (2017-2023 годы)

Всего 1880,8 2938,9 5382,8 3174,2 6866,0 2606,5 2606,5 0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Республиканский
бюджет

349,7 1005,2 1226,8 1856,5 4244,9 1170,2 1170,2 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

1412,5 1813,4 3729,4 1246,0 2199,8 1364,6 1364,6 0

Внебюджетные
средства

118,6 120,3 426,6 71,7 421,3 71,7 71,7 0

Мероприятие 01 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (музеями) муниципальных
услуг (работ), в том числе на содер-
жание имущества

Всего 1436,2 1813,4 3111,2 1234,0 1607,8 1364,6 1364,6 0

Федеральный    бюд-
жет



52

Республиканский
бюджет

23,7 57,6 138,6 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

1412,5 1813,4 3111,2 1176,4

1469,2 1364,6 1364,6

0

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 02 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (музеями) муниципальных
услуг (работ) из республиканского
бюджета

Всего 326,0 1005,2 1226,8 1847,1 1778,1 1170,2 1170,2 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

326,0 1005,2 1226,8 1798,9

1731,3 1170,2 1170,2

0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

48,2 46,8 0

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 03 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (музеями) муниципальных
услуг (работ) из внебюджетных ис-
точников

Всего 118,6 120,3 426,6 71,7 421,3 71,7 71,7 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

118,6 120,3 426,6 71,7

421,3 71,7 71,7
0

Мероприятие 04 Разработка и осуществление мер,
направленных на укрепление межна-
ционального и межконфессионного
согласия, поддержку и развитие язы-
ков и культуры народов РФ, прожи-
вающих на территории МО

Всего 0,0 0,0 618,2 21,4 0 0 0 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

618,2 21,4

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 05 Расходы на развитие общественной
инфраструктуры, капитальный ре-

Всего 2500,0 0 0 0



53

монт ,реконструкцию, строительство
объектов образования. Физической
культуры и спорта ,культуры, дорож-
ного хозяйства, жилищно-
коммунального хозяйства

Федеральный    бюд-
жет
Республиканский
бюджет

2375,0 0 0 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

125,0 0 0 0

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 06 Расходы на укрепление МТБ выста-
вочной экспозиции «Природа север-
ного Байкала»

Всего 558,8 0 0, 0

Федеральный    бюд-
жет
Республиканский
бюджет
Бюджет муници-
пального образова-
ния

558,8 0 0 0

Внебюджетные сред-
ства

Подпрограмма 2 «Библиотеки» Всего 4048,0 7970,6 5901,0 5565,5 5827,4 5037,0 5037,0 0

Федеральный
бюджет

3,6 0,0 53,8 0,0 111,5 0 0 0

Республиканский
бюджет

1197,6 2292,0 2553,7 3480,8 3613,9 2248,4 2248,4 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

2723,7 5219,2 2942,6 1821,1 1978,8 2525,0 2525,0 0

Внебюджетные
средства

123,1 459,4 350,9 263,6 123,2 263,6 263,6 0

Мероприятие 01 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (библиотеками) муниципаль-
ных услуг (работ), в том числе на
содержание имущества

Всего 2733,8 5253,4 2820,6 1905,1 2172.2 2525,0 2525,0 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

11,8 35,3 165,9 360,5

Бюджет муници-
пального образова-
ния

2722,0 5218,1 2820,6 1739,2

1811,7 2525,0 2525,0
0

Внебюджетные сред-
ства



54

Мероприятие 02 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (библиотеками) муниципаль-
ных услуг (работ) из средств респуб-
ликанского бюджет

Всего 1081,5 2234,7 2550,3 3317,6 3281,4 2248,4 2248,4 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

1081,5 2234,7 2550,3 3235,7

3214,3 2248,4 2248,4
0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

81,9
67,1

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 03  Комплектование книжных фондов
библиотек, укрепление МТБ

Всего 109,6 23,1 179,2 79,2 250,6 0 0 0

Федеральный    бюд-
жет

3,6 53,8

111,5
Республиканский
бюджет

104,3 22,0 3,4 79,2

39,1
Бюджет муници-
пального образова-
ния

1,7 1,1 122,0

100,0
Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 04 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (библиотеками) муниципаль-
ных услуг (работ) из средств вне-
бюджетных источников

Всего 123,1 459,4 350,9 263,6 123,2 263,6 263,6 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

123,1 459,4 350,9 263,6

123,2 263,6 263,6
0

Мероприятие 05  Подключение общедоступных биб-
лиотек к сети Интернет

Всего

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства



55

Подпрограмма 3 «Народное творчество и культурно-
досуговая деятельность»

Всего 28450,4 37782,0 40331,8 37351,7 43263,6 30165,2 30165,2 0

Федеральный
бюджет

423,5 310,8 331,5 414,1 5434,5 0 0 0

Республиканский
бюджет

5250,4 10334,9 10658,3 15442,5 16763,4 10078,7 10078,7 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

19210,1 23477,0 25272,4 17307,9 188  49,2 15899,3 15899,3 0

Внебюджетные
средства

3566,4 3659,3 4069,6 4187,2 2216,5 4187,2 4187,2 0

Мероприятие 01 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (культурно-досуговыми) му-
ниципальных услуг (работ), в том
числе на содержание имущества

Всего 19230,7 25730,3 24900,3 19163,8 21673,3 16716,9 16716,9 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

77,0 2280,2 1030,3 2581,4 3563,9 817,6 817,6 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

19153,7 23450,1 23870,0 16582,4

18109,4 15899,3 15899,3
0

Внебюджетные сред-
ства

0

Мероприятие 02 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (культурно-досуговыми) му-
ниципальных услуг (работ) из рес-
публиканского бюджета

Всего 4490,1 7512,7 9396,8 12476,8 13280,8 9687,0 6987,0 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

4490,1 7512,7 9396,8 12084,9

12852,6 9261,1 9261,1
0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

391,9 428,2

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 03 Поддержка отрасли Культура (Луч-
шие учреждения культуры), привле-
чение и поддержка добровольческих
волонтерских движений

Всего 0,0 111,7 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

100,0

Республиканский
бюджет

106,4 6,4

Бюджет муници-
пального образова-
ния

5,3 5,6

Внебюджетные сред-
ства



56

Мероприятие 04 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (культурно-досуговыми) му-
ниципальных услуг (работ) из средств
внебюджетных источников

Всего 3566,4 3659,3 4069,6 4187,2 2216,5 4187,2 4187,2 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

3566,4 3659,3 4069,6 4187,2

2216,5 4187,2 4187,2

0

Мероприятие 05 Укрепление МТБ учреждений куль-
туры

Всего 1163,2 768,0 583,4 375,5 1096,1 0 0 0

Федеральный    бюд-
жет

423,5 310,8 331,5 314,1 999,4

Республиканский
бюджет

683,3 435,6 231,2 50,1 63,8

Бюджет муници-
пального образова-
ния

56,4 21,6 20,7 11,3 32,9

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 06 Разработка и осуществление мер,
направленных на укрепление межна-
ционального и межконфессионного
согласия, поддержку и развитие язы-
ков и культуры народов РФ, прожи-
вающих на территории МО

Всего 0,0 0,0 1381,7 316,7 979,0

Федеральный    бюд-
жет

920,3

Республиканский
бюджет

58,7

Бюджет муници-
пального образова-
ния

1381,7 316,7

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 07 Ремонт перекрытия в здании центра
досуга п. Нижнеангарск

Всего 0,0 0,0 0,0 719,7

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

719,7

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства



57

Мероприятие 08 Национальный проект "Культура"
(Капитальный ремонт СДК с. Кумо-
ра)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 4017,9 0 0 0

Федеральный    бюд-
жет

3514,8

Республиканский
бюджет

224,4

Бюджет муници-
пального образова-
ния

278,7

Внебюджетные сред-
ства

Подпрограмма 4 «Дополнительное образование де-
тей
в сфере культуры и искусства»

Всего 28092,3 29770,3 33429,4 38516,9 49245,1 31897,2 31385,2 0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 3383,3 5640,0 0

Республиканский
бюджет

12024,1 14240,4 17074,0 20409,6 28613,0 18737,4 18737,4 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

14573,8 14529,2 14787,2 13545,5 13156,5 11981,3 11469,3 0

Внебюджетные
средства

1494,4 1000,7 1568,2 1178,5 1835,6 1178,5 1178,5 0

Мероприятие 01 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (образования в сфере культу-
ры) муниципальных услуг (работ), в
том числе на содержание имущества

Всего 14774,3 16297,5 16019,4 16438,7 19051,7 15618,0 15106,0 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

200,5 1768,3 1232,2 3654,8 6774,2 3636,7 3636,7 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

14573,8 14529,2 14787,2 12783,9

12277,5 11981,3 11469,3

0

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 02 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (образования в сфере культу-
ры) муниципальных услуг (работ) из
средств республиканского бюджета

Всего 11823,6 12472,1 15841,8 16815,9 21299,8 15100,7 15100,7 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

11823,6 12472,1 15841,8 16338,8

21299,8 15100,7 15100,7

0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

477,1 626,7

Внебюджетные сред-
ства



58

Мероприятие 03 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (образования в сфере культу-
ры) муниципальных услуг (работ) из
средств внебюджетных источников

Всего 1494,4 1000,7 1568,2 1178,5 1835,6 1178,5 1178,5 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

1494,4 1000,7 1568,2 1178,5

1835,6 1178,5 1178,5

0

Мероприятие 04 Модернизация ДШИ (Капитальный
ремонт ДШИ )

Всего 0,0 0,0 0,0 3877,6
6246,8 0 0

0

Федеральный    бюд-
жет

3383,3

5640,0
Республиканский
бюджет

216,0

360,0
Бюджет муници-
пального образова-
ния

278,3

246,8
Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 05 Укрепление МТБ ДШИ Всего 0,0 0,0 0,0 206,2
184,5

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

200,0

179,0
Бюджет муници-
пального образова-
ния

6,2

5,5
Внебюджетные сред-
ства

Подпрограмма 5 «Архивное дело в Северо-
Байкальском районе»

Всего 783,0 807,3 833,7 848,7 875,8 689,2 689,2 00

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 5,7 0

Республиканский
бюджет

141,6 146,8 148,3 201,6 433,4 152,6 152,6 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

641,4 660,5 685,4 647,1 436,7 536,6 536,6 0

Внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0



59

Мероприятие 01 Фонд компенсации из республикан-
ского бюджета

Всего 141,6 146,8 148,3 153,7 160,5 152,6 152,6 0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

141,6 146,8 148,3 153,7

160,5 152,6 152,6

0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 02 Оказание муниципальными учрежде-
ниями (архивами) мунтципальных
услуг (работ)

Всего 641,4 660,5 685,4 695,0 715,3 536,6 536,6 0

Федеральный    бюд-
жет

5,7

Республиканский
бюджет

47,9

272,9
Бюджет муници-
пального образова-
ния

641,4 660,5 685,4 647,1

436,7 536,6 536,6

0

Внебюджетные сред-
ства

Подпрограмма 6 «Совершенствование муниципаль-
ного управления в сфере культуры
и искусства и создание условий для
реализации муниципальной про-
граммы»

Всего 9831,1 11700,9 12196,3 16218,8 13560,9 10741,7 10741,7 0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 28,9 3100,0 35,3 0

Республиканский
бюджет

233,7 2252,6 2222,9 2049,9 5179,2 1883,6 1883,6 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

9597,4 9448,3 9944,5 11068,9 8346,4 8858,1 8858,1 0

Внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 01 Осуществление деятельности аппара-
та Управления культуры Северо-
Байкальского района

Всего 9831,1 11700,9 12196,3 12913,0 13560,9 10741,7 10741,7 0

Федеральный    бюд-
жет

28,9 62,2 35,3

Республиканский
бюджет

233,7 2252,6 2222,9 1856,0 5179,2 1883,6 1883,6 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

9597,4 9448,3 9944,5 10994,8

8346,4 8858,1 8858,1

0

Внебюджетные сред-
ства



60

Мероприятие 02 Проведение районных праздничных
мероприятий

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 03 Проведение юбилейных районных
праздничных мероприятий

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 04 Осуществление деятельности аппара-
та Управления культуры Северо-
Байкальского района (капитальный
ремонт СДК с. Байкальское:
строительный контроль)

Всего 0,0 0,0 0,0 74,1

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

74,1

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 05 Национальный проект "Культура"
(Капитальный ремонт СДК с. Бай-
кальское)

Всего 0,0 0,0 0,0 3231,7

Федеральный    бюд-
жет

3037,8

Республиканский
бюджет

193,9

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства



61

Подпрограмма7 «Доступная среда» Всего 0,0 0,0 0,0 45,6 0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0

Республиканский
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0

Бюджет муници-
пального образова-
ния

0,0 0,0 0,0 45,6 0

Внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0

Мероприятие 01 Освещение в СМИ информации,
предоставленных Обществом инва-
лидов

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 02 Освещение в СМИ статей, объявле-
ний предоставленных людьми с огра-
ниченными возможностями

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 03 Установка пандусов Всего 0,0 0,0 0,0 45,6

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

45,6

Внебюджетные сред-
ства



62

Мероприятие 04 Привлечение инвалидов в детские и
взрослее формирования

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 05 Бесплатное посещение музейных
экспозиций, тематических мероприя-
тий, мастер классов

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства

Мероприятие 06 Пополнение литературы для слабови-
дящих

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный    бюд-
жет

Республиканский
бюджет

Бюджет муници-
пального образова-
ния

Внебюджетные сред-
ства


